
 
 
 

 
 
 
Prot. AOOUSPNO. /U2151      Novara, 13/03/2014 
 
 
                           IL DIRIGENTE 
 
VISTO   il D.L. 12 settembre 2013 n. 104, convertito con modificazioni in legge 8 novembre 2013 

n. 128 ed, in particolare, l’art. 15 – comma 3° che  prevede l’assunzione a tempo 
indeterminato, per l’anno scolastico 2013/2014, di docenti di sostegno per la copertura di 
posti vacanti e disponibili risultanti dall’applicazione dell’incremento di posti previsti dal 2° 
comma dell’art. 15 della stessa legge; 

VISTA  la nota ministeriale n. 362 del 6-2-2014 con la quale sono state trasmesse le tabelle 
analitiche che evidenziano per ciascuna provincia, la ripartizione dei posti per le 
assunzioni di cui alla citata legge 128/2013, già determinati con D.M. 29 del 24 gennaio 
2014 per ogni regione;   

VISTA  la circolare regionale n.1501 del 20 febbraio 2014 con la quale viene comunicata ad ogni 
provincia  la ripartizione dei posti da cui si rileva che a questo UST sono stati assegnati 
34 posti; 

ACCERTATO altresì che con la suddetta circolare regionale vengono comunicati  i criteri e la 
sequenza delle operazioni, concordati con i Dirigenti degli UST e le OO.SS., necessari 
per la ripartizione dell’incremento di organico di sostegno all’interno di ciascuna provincia; 

PRESO ATTO che il criterio proposto per  determinare tale suddivisione è quello di tendere ad 
operare un riequilibrio tra i vari ordini di scuola (infanzia, primaria, secondaria primo e 
secondo grado), in relazione al rapporto percentuale esistente tra l’organico di diritto 
2013/14 e l’organico di fatto 2006/2007; 

VISTO   il provvedimento n.2149 del 13-3-2014  con il quale è stato suddiviso tra i vari ordini di 
scuole il suddetto contingente di 34 posti ; 

ACCERTATO che la  percentuale esistente tra  l’organico di diritto 2013/14 e l’organico di fatto 
2006/2007 è la seguente: 

Ordine di 
scuola 

Organico diritto 
2013/2014 

Organico di 
fatto  
2006/2007 

totale % O.D. 
rispetto 
totale posti 

INFANZIA 37 33 70 52,85 
PRIMARIA  135 125,5 260,5 51,83 
I GRADO 128 93,5 221,5 57,78 
II GRADO 63 64 127 49,60 
All’interno del II  grado: 
AD01 10 7 17 58,82 
AD02 22 25 47 46,80 
AD03 22 26 48 45,83 
AD04 9 6 15 60 
  
 
 



 
 
PRESO ATTO dell’informativa e del confronto con le OO.SS provinciali che  avuto luogo il 

giorno 3 marzo u.s. nel corso della quale è stato evidenziato che   l’organico di diritto   
della scuola secondaria di II grado risulta  anche per l’anno scolastico 2013/2014 
percentualmente molto più basso rispetto agli altri ordini di scuola; 

CONSIDERATO che il contingente di 34 posti va ripartito al 50% tra le graduatorie dei 
concorsi per titoli ed esami e le graduatorie ad esaurimento di questa provincia e, che 
con provvedimento prot  n.1751 del  28-2-2014 la Direzione generale regionale  ha 
restituito il contingente da destinare ai concorsi per titoli ed esami; 

 
 
                                                     
                                                           DECRETA 
 

               in applicazione del criterio adottato dalla Direzione generale regionale tendente a realizzare un 
equilibrio tra i vari ordini di scuola in relazione al rapporto percentuale esistente tra organico di 
diritto 2013/2014 e organico di fatto 2006/2007, e in considerazione di quanto emerso nell’incontro 
con le OO.SS provinciali , i 34 posti di sostegno relativi alla II tranche di assunzioni a. s. 2013/2014 
sono così suddivisi: 

                 
ORDINE DI 
SCUOLA 

POSTI 
ASSEGNATI 

% O.D. 
RISPETTO 
TOTALE POSTI 

INCREMENTO 

INFANZIA 1 53,52 (un solo 
candidato 
presente in 
graduatoria) 

+0.67% 

PRIMARIA 15 54,44 +2,61 
I GRADO             GRADUATORIA 

ESAURITA 
  

II GRADO  18 55,86 +6,26% 
 

 
Per AREE: (suddivisione effettuata in proporzione sui posti complessivi di organico) 
 
AREA POSTI 

ASSEGNATI 
AD01 3 
AD02 7 
AD03 8 
AD04 ESAURITA 
 
 
 
 
 

                                               IL DIRIGENTE 
                                                                                  Giuseppe Bordonaro 

 
 
Ufficio Istruzione Secondaria di I e II grado 
Il Direttore Gemma Ragazzoni  e-mail < gemma.ragazzoni.no@istruzione.it > 
-- rif. Lorella Gobetti   e- mail: lorella.gobetti@istruzione.it 
tel.  0321-396811- 
indirizzo:Largo Donegani n. 5/A 28100 – Novara 
www.uspnovara.it 



 
 
 

 
 
 
Prot. AOOUSPNO. 2151/U      Novara, 14/03/2014 
 
 
       Alle ISTITUZIONI SCOLASTICHE STATALI 
                                                                       di ogni ordine e grado  
                                                                       della PROVINCIA 
                                                                       Alle OO.SS. scuola – LORO SEDI   
      
         
  
        
         
                                 
OGGETTO: Legge 128/2013 – ridistribuzione posti assunzioni a tempo indeterminato di docenti su  
sostegno 
 
  
 
  Si trasmette, in allegato il provvedimento n. 2151 del 13-3-2014 relativo alla 
suddivisione tra i vari ordini di scuole del contingente aggiuntivo di posti di sostegno. 
 
 
  
                                            IL FUNZIONARIO VICARIO  
                                                                                                   Gemma Ragazzoni  
 
 
 
 
                   
 
 
 
Ufficio Istruzione Secondaria di I e II grado 
Il Direttore Gemma Ragazzoni  e-mail < gemma.ragazzoni.no@istruzione.it > 
-- rif. Lorella Gobetti   e- mail: lorella.gobetti@istruzione.it 
tel.  0321-396811- 
indirizzo:Largo Donegani n. 5/A 28100 – Novara 
www.uspnovara.it 


